Conforme se demonstrará a seguir, o valor referente à DAMS 

deve ser complementado tendo em vista que a Autora continua passando por 

procedimentos cirúrgicos e tendo despesas médicas e de locomoção (R$: 4.903,97 + 

442,00 = 5.345,97). Ressalte-se que até o presente momento só foi pago a quantia de 

R$ 473,53 (quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e três centavos), faltando, 

portanto, R$ 4.872,44 (quatro mil oitocentos e setenta e dois reais e quanta e quatro 

centavos).  

DESPESAS 

Período  Despesas  Valor  

set/16 FARMÁCIA  99,31 

set/16 FARMÁCIA  82,76 

out/16 FARMÁCIA  64,5 

nov/16 Plano de saúde  200,74 

dez/16 Plano de saúde  432,97 

jan/17 Plano de saúde  69,38

[...]

movimentos (Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros 

inferiores) o valor SOMANDO EM PORCENTAGENS DE TODAS AS LESOES SOFRIDAS 

PELO AUTOR NO PRESENTE CASO, indenização deverá ser de 70% (setenta por cento), 

do valor previsto na referida Lei, o que equivale a o que equivale a R$ 13.500,00(treze 

mil e quinhentos reais), vejamos a tabela: 

Danos Corporais Totais 
Percentual 

Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou 

inferiores 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambas as mãos ou de ambos os pés

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

Assim, aplicando-se a súmula em comento e a tabela constante 

da Lei 11.945/2009, bem como os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, 

o Requerente deveria ter recebido o valor total de R$: 9.450,00 (nove mil quatrocentos 

e cinquenta reais), correspondente a 70% (setenta por cento) da indenização, haja vista 

que o requerente teve perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros 

inferiores. 

Tendo o requerente recebido apenas R$ 2.362,50 (dois mil 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), tem ainda a receber R$: 

7.087,50 (sete mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos), para atingir o 

complemento da indenização no limite de 70% (setenta por cento), do valor previsto 

para o seguro obrigatório DPVAT, nos termos da Lei 6.194/74, alterada pelas Leis 

11.482/2007 e 11.495/2009. 

A memória de cálculo fora elaborada tomando-se como base a

[...]

art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:   

[...] 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II 
do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa 
a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que 
não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por

[...]

tabela anexa, correspondendo a indenização ao valor resultante 
da aplicação do percentual ali estabelecido ao valor máximo da 
cobertura; 

Com relação às despesas médicas, o mesmo dispositivo aduz o 

seguinte: 

Art. 3º. Omissis 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas.  

[...] 

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III 
do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde 
que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede 
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em 
caráter privado, vedada a cessão de direitos.